
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025

OGGETTO: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e relativo elenco annuale
2025

L’anno duemilaventicinque, addì undici, del mese di Febbraio alle ore 16:00, si è riunita presso la relativa
sede, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Il Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco MASCARO PAOLO Si

Il Vice Sindaco BEVILACQUA ANTONELLO No

L'Assessore VACCARO LUISA No

L'Assessore ZAFFINA SANDRO Si

L'Assessore STELLA FRANCESCO Si

L'Assessore MURACA LUIGI FRANCESCO Si

L'Assessore SPINELLI ANNALISA Si

L'Assessore RIZZO ANTOINETTE Si

Presenti n° 6 Assenti n° 2

Partecipa Il Segretario Generale Avv. PROVENZANO SIMONA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco Avv. MASCARO PAOLO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025   Pag. 1 a 6



L'assessore delegato,

Richiamati:
● il TUEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii in particolare gli

articoli 50 e 48;
● l'art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
● il Regolamento Comunale di Contabilità;
● l'art. 43 dello Statuto;
● l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di

indirizzo e di controllo politico - amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune,
il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici;

Vista l’istruttoria elaborata dal responsabile del Programma Triennale, Ing. Nicola Cerminara;

Propone alla Giunta Comunale
la adozione della presente deliberazione

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l'art. 37 "Programma dei lavori e degli
acquisti di beni e servizi" il quale:
● al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici nonché i relativi
aggiornamenti annuali e che gli stessi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori
ed in coerenza con il bilancio;

● al comma 2 prevede che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione";

Vista la Delibera A.N.AC./MIT n. 582 del 13 dicembre 2023 e relativo comunicato, pubblicati sul
sito dell’A.N.AC. il 19 dicembre 2023, in cui è stato specificato che «La pubblicazione dei
programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle forniture e servizi sulla
BDNCP, ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4 dell’articolo 37
del Codice, continuerà ad essere effettuata attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici
(SCP) del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di cui all’articolo 223, comma 10 del
Codice. Saranno quindi mantenute, anche dopo il 31/12/2023, le modalità di comunicazione in
essere, dal momento che la piattaforma SCP è conforme alla disciplina di cui all’articolo 26 del
Codice ed è da considerarsi inclusa nell’ambito dell’ecosistema di approvvigionamento digitale di
cui all’articolo 22, comma 1»

Richiamato l’art. 5, comma 4, dell'allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che "Nel
rispetto di quanto previsto all’articolo 37, comma 1 del Codice, nonché dei termini di cui ai commi
5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e
l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma";

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025   Pag. 2 a 6



Richiamato l’art. 5, comma 5, dell'allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che
"Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito
istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei
contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione
di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo.
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al
presente comma";

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell'allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che
"Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento
del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni
appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo
l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo    172
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267";

Visti gli artt. 199 e 200 del D. Lgs. 18/08/2000 n 267 e ss.mm.ii. che disciplinano le forme di
finanziamento e la programmazione degli interventi;

Viste le disposizioni dell'art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e del relativo allegato I.5 "Elementi
per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo";

Premesso che:
● il programma triennale dei lavori pubblici è allegato al documento unico di programmazione

(DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
ss.mm.ii.;

● nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari,
programmazione fabbisogni di personale;

Esaminati i contenuti dello schema del Programma Triennale, redatto secondo gli schemi di cui
all'art. 3 comma 2 dell'allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, definito sulla base degli obiettivi
raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le
esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Lamezia Terme;

Viste le schede del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e dell'elenco annuale 2025
predisposte, con le modalità dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP dall'ing.
Nicola Cerminara, Funzionario Responsabile della Programmazione dei Lavori Pubblici, di seguito
indicate:
● SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
● SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;
● SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025   Pag. 3 a 6



● SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;
● SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
● SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

triennale e non riproposti e non avviati;

Dato atto che le schede B: Elenco delle opere incompiute; C: Elenco degli immobili disponibili; F:
Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti e non avviati; non vengono compilate in quanto non vi sono opere che rientrano in tale
tipologia;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali";

Visti:
● Il D.Lgs. n. 36/2023;
● lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri, favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell’articolo 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sulla
proposta di deliberazione <<Adozione Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed
elenco annuale dei lavori pubblici 2025>>;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Per quanto in premessa argomentato e che espressamente si richiama:
2. di adottare, ai sensi dell'art. 37 comma 1 del Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5, dell'allegato I.5 al

D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e dell'elenco annuale
2025, che si compone dei seguenti elaborati che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione:
● SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
● SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;
● SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili;
● SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;
● SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
● SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

triennale e non riproposti e non avviati;
3. di dare atto che gli interventi previsti nel piano saranno oggetto di specifica previsione nel

bilancio per le rispettive annualità di competenza e nel DUP 2025-2027;
4. che, ai sensi dell’art. 5 comma 5, dell'allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, successivamente

all'adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale
profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti
pubblici (BDNCP) attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire
la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo
periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 dello
stesso articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione
appaltante e dell’ente concedente;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025   Pag. 4 a 6



5. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei
lavori pubblici:
● decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario
2025-2027;

● potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

6. di dare atto che il totale degli investimenti del programma triennale ammonta ad euro
191.781.182,92;

7. di dare atto che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici
è l’ing. Nicola Cerminara del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 3 comma 14 dell'allegato I.5 al
D.Lgs. n. 36/2023;

PROPONE DI DELIBERARE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs .
n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenziali.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente del Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 174/2012 e
147 bis, comma 1 del Dgs.267/2000, in ordine alla proposta n.ro 126 del 14/01/2025, esprime parere
POSITIVO.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di
approvare il presente provvedimento.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente del Servizio  ESPOSITO FRANCESCO in data 07/02/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente, del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art. 49, comma 1, come modificato dall' art. 3
del D.Lgs. 174/2012 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000, in ordine alla regolarità contabile della
proposta n.ro 126 del 14/01/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 11/02/2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 126 del 14/01/2025;
Udita la relazione del proponente;
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs 267/2000;
Visti:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025   Pag. 5 a 6



- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra

e, con separata votazione unanime
DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Avv. MASCARO PAOLO

Il Segretario Generale
Avv. PROVENZANO SIMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 36 del 11/02/2025   Pag. 6 a 6


